
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602  69Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS-SAAEP
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2018SAAEP
O Pregoeiro do SAAEP-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS comunica a todos os interessados que, em 
virtude de modif cação no Edital, f ca prorrogada a abertura dos 
trabalhos relativos ao processo licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL de número 004/2018SAAEP, tipo menor preço 
por item, para Registro de preços para o futuro fornecimento 
de hipoclorito de cálcio (tablete e granulado) com teor de 
cloro ativo mínimo de 65%, a serem utilizados no sistema de 
tratamento de água do município de Parauapebas, estado do 
Pará. Neste sentido f ca marcada a abertura do certame para o 
dia 04 de Maio de 2018, às 10:00 horas, na sala da Comissão de 
Licitação da SAAEP-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS. O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no site: www.saaep.com.br e na sala 
da Comissão de Licitação, no SAAEP, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N°. 0028/2018SAAEP

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018SAAEP; PARTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/
PA; FINALIDADE: Registro de Preços para futura aquisição de 
refeições tipo marmitex e lanche para atender as demandas do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará; PRAZO DE VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura; DATA DE ASSINATURA DA 
ARP: 11 de Abril de 2018; EMPRESA(S): SOL FRIOS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EIRELI - EPP, Representada neste ato pelo Sr. Manoel 
Castro Gomes da Silva Neto, PREÇOS: Item 01 - Exclusivo de 
ME/EPP/MEI/COO - Fornecimento de alimentação tipo marmitex: 
R$ 152.000,00; Item 03 - Cota Principal - Fornecimento de 
alimentação tipo marmitex: R$ 456.000,00; P. KAREN EVENTOS 
E BUFFET EIRELI - EPP, Representada pela Sra. Priscila Karen 
Silva Costa, PREÇOS: Item 02 - Exclusivo de ME/EPP/MEI/COO - 
Lanche acompanhado de suco: R$ 68.750,00; ; Item 04 - Cota 
Principal - Lanche acompanhado de suco: R$ 206.250,00; Valor 
Total da ARP: R$ 883.000,00 (oitocentos e oitenta e três mil reais); 
Detalhamento de todos os itens no site www.saaep.com.br.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N°. 0029/2018SAAEP

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018SAAEP; PARTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/
PA; FINALIDADE: Registro de Preços para eventual contratação 
de empresa para fornecimento de produto químico Sulfato de 
Alumínio isento de Ferro Líquido 50% a serem utilizados nos 
sistemas de tratamento de água do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Parauapebas, por um período de 12 meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos; PRAZO DE VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura; DATA DE ASSINATURA 
DA ARP: 28 de Março de 2018; EMPRESA(S): BRASFARMA 
COMERCIAL LTDA, Representada neste ato pelo Sr. Luis Fernando 
Borges Coelho, PREÇOS: Item 01 - Sulfato de Alumínio Isento 
de Ferro Líquido a Granel 50%: R$ 3.270.000,00; Valor Total da 
ARP: R$ 3.270.000,00 (três milhões duzentos e setenta mil reais); 
Detalhamento de todos os itens no site www.saaep.com.br.

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº: 0027/2018SAAEP; ORIGEM: INEXIGIBILIDADE 
Nº 6/003-2018SAAEP; CONTRATANTE: SAAEP-SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; 
CONTRATADA(O): ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A; 
OBJETO: Contratação de empresa para ministração de palestras 
e of cinas avançadas, através do Seminário Nacional a ser 
realizado na cidade de Brasília/DF, nos dias 07 a 09 de Março de 
2018, sob o tema: 60 vícios mais comuns nas licitações e nos 
contratos - Como evitar, quando sanear e como resolver de acordo 
com o TCU, para o aperfeiçoamento dos servidores vinculados 
aos setores envolvidos nos processos de contratações de bens 
e serviços pelo SAAEP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Parauapebas, Estado do Pará; VALOR TOTAL: R$ 11.370,00 
(onze mil, trezentos e setenta reais); PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2018 Atividade 2801.041283000.2.248 Treinamentos 
e Qualif cações , Classif cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 11.370,00; VIGÊNCIA: 05 de Março de 2018 a 03 
de Junho de 2018; DATA DA ASSINATURA: 05 de Março de 2018
CONTRATO Nº: 0030/2018SAAEP; ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 
6/004-2018SAAEP; CONTRATANTE: SAAEP-SERVIÇO AUTONOMO 
DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; CONTRATADA(O): 
ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A; OBJETO: Contratação 
de empresa para ministração de palestras e of cinas avançadas 
no eixo de obras públicas, através de evento a ser realizado na 

cidade do Rio de Janeiro/RJ, nos dias 25 a 27 de Abril de 2018, 
intitulado: COMO PLANEJAR, JULGAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO 
DAS OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, para atualização, 
capacitação e aperfeiçoamento de servidor desta Autarquia, 
objetivando melhorar e qualif car as atividades licitatórias e 
de gestão de contratos do SAAEP - Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Parauapebas, Estado do Pará; VALOR TOTAL: R$ 
3.790,00 (três mil, setecentos e noventa reais); PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 2801.041283000.2.248 
Treinamentos e Qualif cações, Classif cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 3.790,00; VIGÊNCIA: 13 de Abril de 2018 a 12 
de Julho de 2018; DATA DA ASSINATURA: 13 de Abril de 2018.

ANTÔNIO INOCÊNCIO PEREIRA PIRES
Coordenador de Licitações e Contratos

Portaria 076/2018SAAEP

Protocolo: 304053

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
CNPJ/MF: 83.663.848/0001-86

NIRE: 15300016614
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores acionistas a se reunirem, no dia 
30.04.2018, às 17h00min, na sede social, na Rodovia Arthur 
Bernardes, n° 5555, Tapanã, Belém - PA, a f m de deliberarem 
sobre as seguintes ordens do dia:
1. Examinar discutir e votar as contas dos Administradores, 
incluindo o Relatório da Administração, as Demonstrações 
Financeiras e o Relatório dos Auditores Independentes, relativos 
ao exercício social encerrado em 31.12.2017;
2. Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício;
3. Eleger os membros da Diretoria; e
4. Fixar o montante global máximo da remuneração da Diretoria 
para o exercício de 2018.
Os documentos pertinentes à Assembleia encontram-se à 
disposição dos acionistas na sede da Sociedade.
Para participar na Assembleia Geral, os senhores acionistas 
deverão apresentar originais ou cópias autenticadas dos 
seguintes documentos: (a) documento hábil de identidade do 
acionista ou de seu representante; (b) comprovante expedido 
pela instituição f nanceira depositária das ações escriturais de 
sua titularidade, na forma do artigo 126 da Lei nº 6.404/76; 
e (c) instrumento de procuração, devidamente regularizado na 
forma da lei, na hipótese de representação.
Na forma do artigo 11, parágrafo único do Estatuto Social 
da Companhia, os acionistas que se f zerem representar na 
Assembleia Geral deverão depositar seus instrumentos de 
procuração na sede da Companhia em até cinco dias antes da 
assembleia.
Nos termos da legislação aplicável, os documentos referentes 
às matérias da ordem do dia encontram-se à disposição dos 
acionistas na sede da Companhia.

Belém - PA, 20 de abril de 2018.
COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA

José Elanir de Lima - Diretor
Marcello Silva do Amaral Brito - Diretor

Protocolo: 304046

CENTENOR EMPREENDIMENTOS S.A.
CNPJ Nº 04.200.572/0001-75 / NIRE Nº 15.3.00013372
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
- Ficam convocados os Srs. Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral Ordinária no dia 03 de maio de 2018, às 13:00 
horas, na sede social no Distrito Industrial de Ananindeua, Estado 
do Pará, Lotes 4 e 5, Setor I Quadra 03, a f m de deliberarem 
sobre a seguinte Ordem do Dia: 1- Prestação de Contas dos 
Administradores, exame, discussão e votação das demonstrações 
f nanceiras do exercício f ndo em 31/12/2017; 2- Eleição dos 
membros do Conselho de Administração. Ananindeua, 18 de 
abril de 2018 - Conselho de Administração.

Protocolo: 304037

ALLIANCE FOMENTO MERCANTIL EIRELI
CNPJ: 27.467.659/0001-09 NIRE: 15600175459

REDUÇÃO DE CAPITAL
A empresa citada acima comunica que o capital social de R$ 
600.000,00 (seiscentos mil reais) totalmente subscrito e 
integralizado em moeda corrente do país, reduzirá para R$ 
200,000,00 (duzentos mil reais), de acordo com o (Art. 1.082, 
II do Código Civil).

Protocolo: 304041


